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Inledning 

Genom samarbete mellan kommuner, 
medborgaraktörer och andra lokala aktörer 
kan vi påskynda uppbyggnaden av en rättvisare 
och mer hållbar framtid för både natur och 
människor. Samarbete och genuin interaktion är 
nyckelfaktorer för spridning av kunskap, möten 
mellan människor och motivationen till förändring, 
för att pröva nya vägar och för att skapa de bästa 
lokala hållbarhetslösningarna.

Hur kan samarbete för en mer hållbar framtid 
se ut? I denna publikation ges exempel på 
hållbarhetssamarbete mellan medborgaraktörer 
och kommuner i Egentliga Finland, Nyland och 
Birkaland. Exemplen har sammanställts utifrån 
intervjuer som kartlagt respektive aktörsperspektiv. 
Både framgångar och utmaningar framkommer. 
Exemplen ger idéer på hur föreningar, invånare, 
organisationer, stiftelser, företag och kommuner 
tillsammans kan påskynda förändringen mot ett 
ekologiskt och socialt hållbart samhälle.

Publikationen har producerats inom ramen för 
projektet ”We make transition! – Ett samarbete 
mellan det civila samhället och den offentliga 
sektorn med ett hållbarare samhälle som mål” 

(2023–2025). I projektet deltog 11 partner från 
sex länder och det fick delfinansiering från EU:s 
Östersjöprogram, Interreg Baltic Sea Region.

Projektet arrangerade en serie med 
gemensamma utvecklingsworkshoppar 
eller omställningsarenor, där föreningar, 
kommuninvånare, små företag och kommuner 
samlades för att skapa lösningar på de 
utmaningar inom ekologisk och social hållbarhet 
som valts ut för varje arena. Ett av projektets 
mål var att öka förståelsen för den expertis och 
potential att främja hållbarhetstransitionen på 
lokal nivå som finns inom medborgarsamhället.

Har en gnista tänts i dig för hållbarhetssamarbete 
med andra? Använd exemplen som inspiration 
eller modeller, och bjud in andra att utveckla 
former för samarbete. För att skapa ny verksamhet 
kan du till exempel använda den skräddarsydda 
omställningsarenametoden för att fördjupa 
hållbarhetssamarbetet mellan kommuner och 
medborgaraktörer, där helhetssyn, en gemensam 
vision och accelererat nytt samarbete betonas. 
Läs mer om metoden och dess tillämpning här: 
varsinais-suomi.fi/wemaketransition.

https://interreg-baltic.eu/project/we-make-transition/
https://interreg-baltic.eu/project/we-make-transition/
https://interreg-baltic.eu/project/we-make-transition/
https://varsinais-suomi.fi/wemaketransition
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Elävän kulttuurin Koroinen ry utvecklar Koroisområdet i Åbo som ett levande kultur- 
och aktivitetscenter. Föreningen grundades 2011 för att fortsätta det arbete som Åbo 
yrkeshögskolas hållbarhetsutbildning inlett på Korois historiska gård. 

Påskyndar förändringen mot hållbarhet genom att 

•	 öka kunskaper och färdigheter för planetärt 
välbefinnande

•	 stärka hantverksfärdigheter, kunskaper för 
självförsörjning och mentala färdigheter

•	 främja hållbart användande av naturliga material 
samt ekologiskt hållbara livsstilar och permakultur

•	 vara en outtröttlig förebild, tjäna som 
inspirationskälla och testa nya metoder

•	 bidra till sysselsättningen och öka kunskapen om 
social rättvisa

•	 skapa gemenskap

Samarbete med staden 

•	 Korois gård och kringliggande mark hyrs ut av Åbo 
stad

•	 samarbete sker med olika sektorer inom Åbo stad

	- arbetsmarknads- och sysselsättningstjänsterna 
(stödanställningar, rehabiliterande arbetsverk-
samhet, arbetsprövningar) 

Kulturförening främjar planetärt välbefinnande   

förening kontinuerligt

	- ungdomsarbetet (verkstadsverksamhet för unga)

	- fastighetstjänsterna, byggnadstillsynen och Kaarea 
(underhålls- och reparationsarbeten) 

	- miljöskyddet (naturvårdsarbete, LUMO-
programmet för biologisk mångfald, konsultation, 
information) 

	- tjänstesektorn för kulturfrämjande (kulturforum, 
konsultation, information, evenemangssamarbete) 

	- småbarnspedagogiken och utbildningstjänsterna 
(miljöpedagogik, undervisning i lokalhistoria, prak-
tikplatser, sommarjobb, arbetslivsorientering,

	- gemensamma trädgårdsarbeten med barn) 

	- serviceområdet för grön omställning (samarbete 
inom klimat och cirkulär ekonomi) 

	- Åbo stadsmuseum (stadsarkeologi, byggnads
forskning, museisamarbete, t.ex. Kurala Bybacke) 

	- organisering av arbetsmiljöarbete och hälsofräm-
jande verksamhet för institutioner 

	- finansiering av enskilda projekt genom medborgar-
budgetering

Nyckelord 

ekologiskt hållbar livsstil, planetärt välbefinnande, 
permakultur, hantverk, cirkulär ekonomi, dialog 
mellan konst och vetenskap, experimentell 
verksamhet, kulturell mångfald, gemenskap
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Hållbarhetsarbetet i Korois har djupa rötter 

På Korois gård har arbete för hållbara levnadssätt 
och permakultur gjorts i 25 år, varav de senaste 
15 åren genom föreningen Elävän kulttuurin 
Koroinen ry. Engagerade frivilliga har stått för 
kontinuiteten. Den helande och accepterande 
atmosfären har skapat en plats där många 
kan hitta gemenskap och vägar in i samhället, 
känna mening och få mångsidiga färdigheter. 
Föreningens nyligen uppdaterade stadgar och 
dess arbete med den gemensamma visionen har 
utmejslat kärnverksamheten.

Möjligheter och utmaningar i samarbetet 

Utöver Elävän kulttuurin Koroinen verkar 
även andra aktörer på Korois gård för hela 
stadens, dess invånares och framtidens bästa. 
Ibland kan samordning av olika synsätt eller 
perspektiv medföra utmaningar eller kräva 
resurser och kompetens som frivilliga inte 
har. Koordinering av frivilliga, handledning 
av stödanställda, rehabiliteringsklienter och 
praktikanter, underhållsarbeten, ansökningar om 
projektfinansiering, kommunikation och säkring 
av kontinuiteten kräver mycket tid, kunskap och 
resurser. Eftersom verksamheten infriar stadens 
verksamhetslöften, önskar föreningen att dess 
basfinansiering ska tryggas, t.ex. med medel för 

gårdens fastighets- eller förvaltningskostnader. 
År 2025 har föreningen för första gången anställt 
en verksamhetsledare på egen finansiering för 
att leda det omfattande frivilligarbetet och det 
deltagande välfärdsarbetet.

Elävän kulttuurin Koroinen samarbetar med 
många olika stadssektorer med varierande 
intensitet. Med vissa är samarbetet kontinuerligt, 
med andra kan det vara tillfälligt och knutet till 
specifika evenemang eller projekt. Variation har 
även förekommit i hur väl samarbetet förlöpt. 
Till exempel har skillnader i tidsperspektiv 
framkommit mellan föreningen och den 
offentliga sektorn föreningen är snabbare till 
handling medan beslutsfattandet inom den 
offentliga sektorn kan ta tid. Emellertid fungerade 
samarbetet smidigt i till exempel i projektet 
Elonkirjopuisto (Konst- och naturmångfaldspark), 
vilket fördjupade kontakten med Åbo stads 
miljöskydd.

Föreningen hoppas att staden uppskattar 
och stöder dess framtidsarbete för planetärt 
välbefinnande. Samtidigt är det viktigt att 
verksamheten i föreningsform behåller sin 
frihet och sitt utrymme för nyskapande 
experiment som kan utforska olika alternativ 
inför omfattande samhällsutmaningar. 
Föreningens egna finansieringskanaler, som ett 

söndagskafé ordnat av frivilliga, lokaluthyrning, 
evenemang och annan insamling, ger föreningen 
handlingsfrihet.

Stöd från andra förändringsaktörer 

Att påskynda den samhälleliga 
hållbarhetsomställningen och aktivt utmana 
det rådande systemet kan ibland kännas 
frustrerande. Aktörerna önskar därför ett 
gemensamt forum där man kan diskutera med 
andra som redan arbetar för omställningen. I 
föreningen efterfrågas stöd och tips, t.ex. på hur 
man kan sköta behov inom kommunikation och 
administration, och hur man skapar bestående 
nätverk och resurser för att bygga ett samhälle 
som akut måste ställa om till hållbara former.

Mer infromation 
Elävän kulttuurin Koroinen ry

Sekreterare Katja Alho  
koroinen@gmail.com 

https://www.koroinen.info/
mailto:koroinen%40gmail.com?subject=


7

Återvinningsföreningen Sauvon kierrätysyhdistys ry i Sagu organiserar insamlingar, 
såsom risinsamlingar, och driver aktivitetscentret Pihlaja i Sagu centrum för att 
främja en cirkulär ekonomi. Föreningen grundades sommaren 2023 och Pihlaja 
öppnade mindre än ett år senare med stöd av EU:s landsbygdsfinansiering.  

Påskyndar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	erbjuda möjligheter till cirkulär ekonomi i 
Sagu

•	stärka gemenskapen och byns livskraft 
genom en mötesplats och evenemang med 
låg tröskel

•	introducera hållbarhetsperspektiv och ge 
varsam vägledning på ett lokalt anpassat sätt

Aktivitetscenter presenterar den cirkulära 
ekonomin och för människor samman

Nyckelord 

cirkulär ekonomi, ekologiskt hållbar livsstil, 
lappning, gemenskap, byars livskraft, EU:s 
landsbygdsfinansiering

aktiva 
personer

långvarigt

Samarbete med kommunen

•	samarbete görs kring informationen

•	en god dialog upprätthålls mellan kommunen 
och föreningen

•	Pihlaja har erbjudit material och 
lappningsundervisning för slöjdlektioner i 
närliggande skolor

•	kommunens migrationshandledare har 
kontor i Pihlajas lokaler
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Från idé till verklighet 

Noggrann planering och god lokal kännedom 
krävdes när Sagus återvinningsförening 
grundades och aktivitetscentret Pihlaja startades 
upp. Bakom framgången ligger en visionärs 
långsiktiga förberedelser och samverkan med 
kommunen.

Föreningens verksamhet inleddes med 
gemensamma risinsamlingar i samarbete 
med Sydvästra Finlands Avfallsservice Ab. 
Insamlingarna har varit ett praktiskt sätt att  
nå ut till människor och visa att man kan börja  
i det lilla.

För att starta Pihlaja fick föreningen EU:s 
landsbygdsfinansiering via Leader Varsin 
Hyvä. Föreningens medlemmar upplevde 
ansökningsprocessen som svår och tidskrävande 
för nybörjare. I efterhand har de insett att det inte 
behövde vara så nervöst, utan att det viktigaste är 
att våga söka.

Verksamheten har möjliggjorts genom en 
projektkoordinator anställd på 50 procent och 
aktiva frivilliga. Pihlaja är öppet från onsdag till 
lördag, totalt 14 timmar per vecka.

Mål: Främja cirkulär ekonomi lokalt

Syftet är att sprida kunskap om cirkulär ekonomi, 
öka medvetenheten genom att föregå som 
exempel och samtidigt övervinna eventuellt 
motstånd mot hållbara system. Målen nås genom 
mellanmänskliga möten och en öppen atmosfär.

Centret har fått god synlighet och många 
besökare tack vare sitt läge liksom genom 
tidningsartiklar och sociala medier. Det 
har livat upp Sagu centrum, vilket även 
kommundirektören har uppskattat.

Lokalen skapar möjligheter till samarbete 

Utöver återvinningscentral var tanken att göra 
Pihlaja till en mötesplats, ett vardagsrum för 
hela byn, som ger plats för umgänge och samtal. 
Pihlaja har fått en viktig social betydelse. Lokalen 
används också för hållbarhetsworkshoppar och 
erbjuds som utställnings- och samarbetslokal för 
småföretagare, hantverkare och konstnärer.

Pihlajas verksamhetsidé och centrala läge 
lämpar sig väl för många lokala organisationer: 
samarbete sker bland annat med MLL:s 
lokalförening på andra sidan vägen, Sagus 

torgförening och Marthaförbundet. Särskilt i en liten 
kommun kan samarbete vara en nyckelfaktor.

Framtiden för aktivitetscentret 

Projektfinansieringen för att starta upp Pihlaja upphör 
i slutet av 2025, men målet har från början varit att 
verksamheten ska bestå. Framöver är tanken att täcka 
kostnaderna för Pihlaja genom egen verksamhet 
och olika finansieringskällor. I framtiden hoppas 
föreningen också på mer samarbete med kommunen, 
till exempel inom ungdomsarbete, äldreomsorg och 
småbarnspedagogik.

Mer infromation 
Sauvon kierrätysyhdistys ry 
 
Projektkoordinator Heini Mikkola  
info@sauvonpihlaja.fi

http://Sauvon kierrätysyhdistys ry
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Stiftelsen för Aura å stöder och främjar åtgärder som ska förbättra 
vattenkvaliteten, vård av kulturlandskapet kring Aura å, forskning i 
anknytning till ån, fiskeri- och kräftnäring i ån liksom friluftslivet i området. 
Stiftelsen grundades 1993 på initiativ av kommunerna längs Aura å. 

Påskyndar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	arbeta långsiktigt för att förbättra 
Aura ås ekologiska status och bevara 
kulturlandskapet i ett föränderligt klimat

•	sammanföra aktörer längs Aura å och fungera 
som en kanal för deltagande i olika åtgärder 
och nätverk

•	öka medvetenheten om bland annat den 
biologiska mångfalden och organisera konkret 
talkoverksamhet

Stiftelsen för Aura å verkar långsiktigt  
för en livskraftig Aura å 

Nyckelord 

vattenskydd, biologisk mångfald, bekämpning 
av främmande arter, friluftsliv, kulturlandskap, 
miljöpedagogik, klimatanpassning, 
internationellt samarbete

kommun kontinuerligt

Samarbete med kommunerna

•	stiftelsen har grundats av kommunerna längs 
ån och dessa representeras i styrelsen

•	kommunerna beviljar ekonomiska bidrag till 
stiftelsen

•	stiftelsen underhåller informationscentret 
för Aura å tillsammans med Åbo stads 
miljöskydd och samarbetar tätt med Åbo 
stad, särskilt i planeringen av friluftslivet i 
Halis

•	stiftelsen utför naturvårdstalkon i samarbete 
med andra

•	miljöpedagogiska projekt görs med skolor i 
området
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Långsiktigt främjande av förändring och 
delaktighet

Vattenskydd kräver långsiktighet, eftersom 
resultat ofta syns först efter flera år. Stiftelsen 
för Aura å har genom sitt arbete lyckats skapa 
kontinuitet och fungerar som en samlande 
länk mellan olika aktörer i området – invånare, 
samfund, företag och experter. Detta gör stiftelsen 
till en pålitlig samarbetspartner som upplevs vara 
mer tillgänglig än städerna och kommunerna. För 
att förbättra verksamhetens genomslag genomförs 
många projekt på privat mark, vilket kräver dialog 
med markägarna. Stiftelsens för Aura å roll som 
en etablerad aktör inom den tredje sektorn, i 
nära samarbete med kommunerna, möjliggör ett 
inflytelserikt förändringsarbete.

Stiftelsen strävar också efter att stärka 
delaktigheten genom frivilligverksamhet. 
Frivilliga ges möjlighet att känna agens och lära 
sig nya saker.

Berömmelse både en styrka och en utmaning 

Aura å sträcker sig över flera kommuner och är 
en av Finlands mest kända och kulturhistoriskt 
betydelsefulla åar. Därför väcker frågor om Aura 
å både intresse och engagemang, men medför 

också utmaningar: många har starka åsikter och 
förväntningar i anknytning till ån.

Åbo stad är den största kommunen i stiftelsen, 
vilket gör att stiftelsen för Aura å starkt 
förknippas med Åbo. I stiftelsens verksamhet 
eftersträvas dock balans i samarbetet 
mellan Åbo och de mindre kommunerna 
längs ån. Stiftelsen betonar också vikten 
av att inkludera invånare och aktörer i 
landsbygdsområden, så att de inte hamnar 
utanför hållbarhetsdiskussionen.

När en stiftelse står för verksamheten

Stiftelseformen ställer sina egna ramar för 
verksamheten. En stiftelse har till exempel inga 
medlemmar, vilket innebär att medel inte kan 
samlas in genom medlemsavgifter. I stället 
söker stiftelsen för Aura å bidrag från sina 
medlemskommuner en i taget, vilket upplevs som 
ganska arbetsamt. En annan utmaning har varit 
att förena vattenskyddets krav på långsiktighet 
med projektfinansieringens resultatkrav.

Trots finansieringsutmaningar och begränsade 
resurser strävar stiftelsen genom det nya Aura 
å -programmet, kommunikation och samarbete 
efter att öka sin synlighet och sitt inflytande.

 
Mer infromation

Aurajokisäätiö sr - Aurajoki 
 
Verksamhetsledare  
Eelin Hoffström-Cagiran 
eelin.hoffstrom-cagiran@aurajoki.net

https://aurajoki.net/aurajokisaatio/
mailto:eelin.hoffstrom-cagiran%40aurajoki.net?subject=
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Åbo stad har under åren 2024 och 2025 finansierat klimatprojekt som 
planerats och genomförts av ungdomar i åldern 15–24 år. De ekonomiska 
medlen kommer från Bloomberg Philanthropies Youth Climate Action 
Fund, en klimatfond varifrån städer över hela världen har kunnat söka 
bidrag till ungdomars klimatprojekt. 

Påskyndar förändringen till hållbarhet  
genom att

•	ge ungdomar erfarenheter av att påverka

•	lyfta fram ungdomars visioner om en mer 
hållbar framtid

•	möjliggöra förändring i vardagen och i 
gemenskaper i och med att verksamheten 
drivs av ungdomar i deras egna miljöer

•	öka såväl ungdomars som den bredare 
allmänhetens medvetenhet om 
hållbarhetsfrågor

Åbo stad möjliggör ungdomars  
egna klimatprojekt 

Nyckelord 

klimatåtgärder, ungdomar, projektformat, 
miljöpedagogik, cirkulär ekonomi, stöd för 
självorganisering

enskilt tillfällekommun

Samarbete med staden

•	Åbo stad har sökt extern finansiering för 
ungdomarnas projekt

•	staden koordinerar ansökningsriktlinjerna och 
beviljandet av klimatprojekten

•	staden coachar de sökande i planering och 
genomförande av projekten

•	staden och ungdomarna informerar om de 
genomförda klimatprojekten i sina egna 
kanaler

•	ungdomar och stödaktörer genomför 
åtgärder för att främja stadens klimat- och 
hållbarhetsarbete
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Ungdomar med i klimatarbetet

Åbo stad testade en samarbetsmodell där 
ungdomar får delta i det lokala klimatarbetet 
utifrån egna idéer och förutsättningar. De har 
kunnat söka finansiering till egna klimatprojekt 
och få praktiska råd för genomförandet från 
staden. Projektrapporteringen var förenklad och 
ungdomarna kunde få stöd även för detta.

De unga upplevde projektformatet som 
naturligt och fungerande: särskilt uppskattat 
var möjligheten till fritt idéskapande och 
självorganisering. Projekten hade dock vissa 
ramar – de skulle stödja Åbo stads klimatplan 
och främja till exempel kunskapsspridning, 
utsläppsminskning eller praktiker för hållbar 
utveckling och cirkulär ekonomi.

Klimatprojekten har stärkt ungdomarnas 
delaktighet och gett möjlighet att påverka lokalt. 
För staden innebär ungdomars aktivitet inte 
bara konkreta klimatvinster, utan också nya sätt 
att förena invånarna kring gemensamma mål. 
Dessutom bidrog klimatprojektarbetet till att en 
styrgrupp för unga grundades, eftersom behovet 
av ökad ungdomssamverkan och en helhetsbild 
både inom staden och utåt identifierades tack 
vare projektet och genom andra initiativ.

Svårt att nå ungdomar 

En betydande utmaning för staden var att nå ut till 
ungdomarna.  För att lösa utmaningen vände sig 
staden till ungdoms- och studentorganisationer 
och kommunicerade i sociala medier, bland annat 
med hjälp av videor. Slutligen finansierades 18 
projekt år 2025, ett tillfredsställande resultat.

Konkreta exempel på projekt som slutförts är 
klimatsegling, ett område där möjligheterna 
för koldioxidsnål turism har diskuterats, och 
skapandet av konceptet Återvinningshörnan vid 
Åbos högskolor.

Projektens genomslag varierar 

Trots att det rört sig om projektbaserad och 
därmed kortvarig verksamhet, har vissa projekt 
gett upphov till bestående praktiker, till exempel 
vid högskolorna. Dessutom har lärdomarna också 
från småskaliga projekt kunnat vara betydelsefulla 
och inspirera ungdomar till att med större 
självförtroende ta sig an nya projekt eller på annat 
sätt främja hållbarhet i sin vardag.

 

 
Mer infromation

Nuorten ilmastoprojektit | Turku.fi 
 
Projektspecialist Petra Svahn  
petra.svahn@turku.fi

https://www.turku.fi/nuorten-ilmastoprojektit
mailto:petra.svahn%40turku.fi?subject=
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Salon TasausKohtuusPaja (TaKoPaja) är en fristående grupp som 
strävar efter en rättvis och måttlig fördelning av jordens resurser för 
att hejda överkonsumtionen. Gruppen bildades år 2010 på initiativ av 
två aktiva invånare i Salo. 

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	introducera de senaste idéerna på den egna 
orten

•	uppmuntra lokalsamhället till att upptäcka 
och förstå behovet av förändring

•	bygga gemenskap och en samtalande 
atmosfär där man bollar idéer och lär sig 
tillsammans

•	betona konkret handling, hopp och värdet av 
det egna agerandet

Salon TasausKohtuusPaja skapar 
vägar till måttfullhet  

Nyckelord 

hållbar resursanvändning, nedväxt, gemenskap, 
självorganisering, forskningsevidens, politisk 
påverkan, konkret handling

enskilda 
aktiver

kontinuerligt

Samarbete med kommunen

•	föreläsningar i samarbete med Salos 
miljöförvaltning

•	årligt ”ekoskuldbordet” och författarbesök i 
samarbete med Salos huvudbibliotek

•	valdebatter arrangerade tillsammans med 
Salos kulturförvaltning

•	temabesök och föreläsningar vid gymnasiet
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Pådriver förändring

Den salobaserade TaKoPaja tar aktivt initiativ till 
samarbetsmöjligheter med staden. Samarbetet 
har möjliggjort och stärkt deras verksamhet. 
Samtidigt fungerar TaKoPaja som en pådrivande 
och ifrågasättande röst i det lokala samhället 
genom att utmana det nuvarande ohållbara 
systemet och söka nya sätt att agera. Genom 
sin verksamhet vill TaKoPaja berika den 
finländska diskussionen om välfärd utanför 
tillväxtekonomin och väcka tankar om att bygga 
ett ekologiskt och socialt hållbart samhälle.

Gemensam handling i fokus

Verksamhetens kontinuitet har stärkts av 
regelbundna möten och återkommande 
evenemang som ger rytm åt frivilligarbetet. 
Till den kontinuerliga verksamheten hör ett 
författargästbesök i samarbete med Salos 
huvudbibliotek, öppna temakvällar och en 
guidad vårutflykt. Den varma gemenskapen 
och den samtalande atmosfären har bidragit 
till att hålla kvar medlemmarna i gruppen. 
Kombinationen av konkret handling och teori 
har visat sig vara en bra balans: vid sidan av 
läsecirklar och föreläsningar fokuserar TaKoPaja, 
i enlighet med sitt namn, på ”verkstadsarbete” – 
gemensam handling.

Samtidigt bidrar verksamheten till att skapa 
hopp och förståelse för den egna verksamhetens 
värde, vilket gör att medlemmarna orkar arbeta 
för förändring och bära rollen som föregångare. 
Gemensam handling innebär i sig kamratstöd 
och hopp, eftersom oron då delas av gruppen. 
Dessutom ger kopplingen till den riksomfattande 
nedväxtrörelsen Kohtuusliike stöd och 
inspiration.

Självorganiserad verksamhet

TaKoPaja har inte registrerats som förening 
utan verkar självorganiserat, vilket innebär att 
verksamheten kräver väldigt lite pengar. Gruppen 
får gratis tillgång till möteslokaler i kulturhuset 
Villi genom att de hjälper till där på olika sätt.

Under årens lopp har antalet deltagare varierat. 
För närvarande är den aktiva gruppen ganska 
liten, men verksamheten har tidvis varit 
mer omfattande. De årligen återkommande 
evenemangen, såsom författarbesöket och 
vårutflykten, bidrar till att hålla verksamheten 
levande även under lugnare perioder.

 
Mer infromation

Salon TasausKohtuusPaja

tasauskohtuuspaja@gmail.com

https://www.tasauskohtuuspaja.net/
mailto:tasauskohtuuspaja%40gmail.com?subject=
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Mynämäen Seudun Pienkiinteistöyhdistys är en förening i Virmo som hör till 
Egnahemsförbundet och grundades år 2000. Föreningen samlar regionens 
småhus- och fritidsboende som vill påverka lokal planläggning, miljö, säkerhet 
och trivsel. Sedan 2008 har föreningen stött Virmo kommuns energiomställning, 
inspirerad av det nationella Hinku-projektet (Mot koldioxidneutrala kommuner).

Främjar förändringen mot hållbarhet 
genom att

•	öka kunskapen om lösningar för förnybar 
energi

•	stärka gemenskapen och uppmuntra 
till öppen dialog, bland annat genom 
energipromenader

•	ordna samköp av solpaneler

•	upprätthålla en uthyrningstjänst för 
utrustning och verktyg

Invånarförening främjar den lokala 
energiomställningen  kontinuerligtförening

Nyckelord 

boende, energiomställning, energipromenader, 
gemenskap

Samarbete med kommunen

•	gemensam organisering av evenemang, såsom 
energikvällar och energipromenader

•	samarbete kring informationsspridning

•	gemensamma upphandlingar av solpaneler
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Mer infromation

Mynämäen Seudun Pienkiinteistöyhdistys

Föreningens ordförande  
Lauri Numminen  
tel. 040 363 0598

Hinku-projektet ger fart åt 
energiomställningen

I Virmo är energiomställningen ett resultat av 
långsiktigt arbete och gemensamt engagemang. 
Kommunen har varit en pionjär i klimatarbetet 
– Virmo var en av de första kommunerna som 
anslöt sig till projektet Mot koldioxidneutrala 
kommuner (Hinku), redan år 2008.

Projektets mål är att minska utsläppen inom 
kommunens område med 80 procent fram till år 
2030 genom förbättrad energieffektivitet och ökad 
användning av förnybar energi. Genom projektet 
har den lokala föreningen Mynämäen Seudun 
Pienkiinteistöyhdistys fokuserat alltmer på att 
främja energiomställningen och erbjuda praktiska 
lösningar för invånarna i området.

Sedan 2011 har föreningen ordnat öppna 
energipromenader i Virmo. En energipromenad 
är ett invånarevenemang där deltagarna till fots 
bekantar sig med olika objekt som använder 
förnybar energi och får höra användarnas 
erfarenheter. Energipromenaderna i Virmo 
har bland annat gått till egnahemshus där 
oljevärme bytts till jordvärme eller investerats i 
luftvärmepumpar och luft-vattenvärmepumpar. 
På promenaderna har även sakkunniga berättat 

om aktuella frågor inom energiproduktion. 
Syftet är att öka deltagarnas kunskaper, stärka 
deras förtroende inför beslut om investeringar i 
förnybar energi och uppmuntra till avslappnade 
samtal under promenaden. Konceptet kan enkelt 
tillämpas också på andra teman än energi.

Gemensamma upphandlingar av solpaneler

År 2013 var Mynämäen Seudun 
Pienkiinteistöyhdistys med och ordnade ett 
evenemang i kommunens auditorium, dit 
personer som var intresserade av solenergi var 
inbjuden. Evenemanget lockade 150 deltagare, 
vilket överraskade arrangörerna. Resultatet blev 
Finlands största gemensamma upphandling 
av solenergianläggningar för småhusägare: 
över 30 anläggningar. Senare har de populära 
gemensamma beställningarna fortsatt och tack 
vare dem har tiotals fastigheter fått solpaneler 
eller solfångare installerade.

I Virmo har arbetet redan kommit långt när 
det gäller att göra uppvärmningslösningarna i 
hemmen mer hållbara, och föreningen vill nu även 
uppmärksamma andra områden – såsom hållbara 
lösningar för mobilitet. Föreningens verksamhet 
visar på ett tydligt sätt hur lokala aktiver kan vara 
viktig resurs i främjandet av energiomställningen.

https://mynamaen-seudun-pienkiinteistoyhdistys.omakotiliitto.fi/
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Birkalands byggnadskulturförening (Pikanmaan rakennuskulttuuriyhdistys, Piiru ry) 
har som mål att värna om byggnadskulturen i Birkaland och vården av den byggda 
kulturmiljön samt att öka kunnandet inom dessa områden. Föreningen grundades 
år 2012 med syftet att skapa ett byggnadskulturcentrum.

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	sprida kunskap om hållbart byggande och 
skapa en gemensam lärmiljö

•	minska byggandets resursintensitet 

•	upprätthålla en reservdelsbank för 
byggnadsmaterial

•	stärka en reparationskultur och förändra 
attityderna till byggnader

•	erbjuda lokaler för experimentella 
kulturevenemang

Byggnadskulturförening främjar hållbart 
byggande och kollaborativt lärande      

Nyckelord 

byggt kulturarv, hållbart byggande, restaurering, 
traditionella byggmetoder, gemenskap, 
kulturevenemang

kontinuerligtförening

Samarbete med kommunen

•	föreningen uppstod ur ett projekt 
för rådgivning och utbildning inom 
byggnadskultur i Tammerfors (Tampereen 
rakennuskulttuurin neuvonta- ja 
koulutuskeskus), som finansierades av 
Europeiska regionala utvecklingsfonden, 
Birkalands förbund och Tammerfors stad

•	föreningen hyr två fastigheter av Tammerfors 
stad: den tidigare Flottföreningens hus i 
Pispala och villan Tahmelan huvila

•	staden stöder föreningens verksamhet med 
ett mindre ekonomiskt bidrag

•	föreningen erbjuder sysselsättningstjänster 
för långtidsarbetslösa i samarbete med 
Tammerfors stad
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Attityderna till den byggda miljön måste 
förändras

Den byggda miljön är ett centralt område i 
arbetet för en hållbar framtid, eftersom byggande 
kräver enorma mängder både naturresurser 
och mänskliga resurser. Ofta eftersöks 
ekologiska lösningar inom byggandet genom 
nya material och teknologiska innovationer. 
Byggnadskulturföreningen Piiru rf ifrågasätter 
detta synsätt. Genom sin verksamhet vill 
föreningen rikta uppmärksamhet mot det 
kulturhistoriska värdet hos befintliga byggnader 
och mot att förlänga deras livslängd med 
traditionella byggnadsmetoder. Samtidigt stärker 
verksamheten en kultur av omsorg, bevarande 
och reparation – värden som är nödvändiga för 
den hållbara omställningen.

Renoveringsobjekt möjliggör konkret lärande 
och samvaro

Verksamheten fokuserar på att bevara och föra 
vidare kunnandet inom traditionellt byggande och 
praktisk reparationskompetens. Flottföreningens 
tidigare hus har gett goda förutsättningar för 
detta.

Den byggnad som föreningen själv har restaurerat 
fungerar idag som Byggnadskulturcentrum Piiru 
– en lärmiljö, mötesplats, ett bibliotek och en 
reservdelsbank. Föreningen för även samman 
utbildningsorganisationer, myndigheter, företag 
och aktörer inom tredje sektorn som verkar inom 
renoveringsbyggande, och stärker den kompetens 
som behövs i en cirkulär ekonomi.

Det här lyckade renoveringsprojektet har gett 
föreningen fotfäste och erkännande lokalt, vilket 
har bidragit till att verksamheten kunnat växa. 
År 2019 hyrde föreningen villan Tahmelan huvila 
av staden för att utveckla en självorganiserad 
och deltagardriven kulturlokal. Platsen fungerar 
som testarena för olika kulturaktiviteter och är 
öppen för alla stadsbor. Huvudprinciperna för 
evenemangen är öppenhet, kulturell mångfald, 
möten mellan olika vetenskaps- och konstformer, 
delaktighet och evenemang som passar 
stämningen i den gamla villan.

Verksamheten finansieras huvudsakligen 
med projektbidrag, varav det viktigaste är 
sysselsättningsstödet för långtidsarbetslösa. 
Dessutom får föreningen inkomster från 
renoveringsarbeten, reservdelsbanken samt 
uthyrningen av lokaler i Piiru och Tahmelan huvila.

 
Mer infromation

Rakennuskulttuurikeskus Piiru

info@piiru.fi

https://piiru.fi/
mailto:info%40piiru.fi?subject=
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Villi vyöhyke ry är en naturskyddsförening vars mål är att utveckla, 
testa och ta i bruk nya metoder för naturskydd, naturvård och ekologisk 
restaurering på områden där naturvärdena har försämrats till följd av 
mänsklig aktivitet.

Samarbete med kommuner

•	aktiv projektverksamhet i samarbete med 
olika kommuner

•	försäljning av naturvårdstjänster till 
kommuner (bl.a. landskaps- och 
naturvårdsplaner samt deras genomförande, 
bekämpning av invasiva främmande arter)

•	anläggning av ängar i anslutning till skolor där 
de även kan användas i undervisningen

Naturförening prövar nya metoder 
för naturvård    

Nyckelord 

inkluderande naturvård, biologisk 
mångfald, stadsmiljö, experimentell 
verksamhet, bottom up-metod

kontinuerligtenskilda 
aktiver

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	inrätta modellobjekt för naturvård och 
restaurering och därigenom öka den 
biologiska mångfalden

•	utveckla inkluderande och experimentella 
naturvårdsmetoder

•	snabbt utvidga verksamheten till nya orter

•	erbjuda tjänster till kommuner som 
saknar kompetens eller resurser för dessa 
naturskyddsåtgärder
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Mer information

Villi vyöhyke ry

Föreningens ordförande Essi Kupari 
essi.kupari@villivyohyke.fi

Verksamhetsledare Sanna Särkinen 
sanna.sarkinen@villivyohyke.fi

Nya former av naturvård

Villi vyöhyke uppstod i Tammerfors 2013 på 
initiativ av flera aktiva. I början låg föreningens 
kunnande främst inom området insekter och 
främjandet av lokala växtarter för att stärka 
insekternas livsmiljöer. Senare har expertisen 
fördjupats mot växtskydd och skapande av 
livsmiljöer. Kompetensen har byggts upp genom 
att medlemmarnas mångsidiga yrkeskunskap 
kombinerats i föreningens projekt.

I dag är Villi vyöhyke en etablerad aktör vars 
styrka ligger i den expertis som byggts upp 
under årens lopp. Föreningens medlemmar 
har lyckats göra sin hobby till ett yrke och 
jobbar numera inom ängsskötsel, insamling 
och förädling av lokala frön samt etablering 
av ängar. Medlemmarna deltar också aktivt i 
branschrelaterade evenemang och projekt.

Andra styrkor i verksamheten är det konkreta 
fokuset på naturvårdsåtgärder, ett arbetssätt 

som involverar människor lokalt och 
det experimentella förhållningssättet. 
Dessutom har medlemmarnas tålamod och 
förhandlingsförmåga varit till nytta i arbetet 
med att främja metoder som avviker från 
normen.

För närvarande drivs föreningens avlönade 
projekt av ordförande-planeraren och 
verksamhetsledaren. Under växtsäsongerna 
utförs planerings- och fältarbetet av 
engagerade frivilliga som gör det möjligt att 
genomföra projekten.

Till föreningens verksamhetsstrategi hör 
att påverka naturskyddspolitiken med 
modellobjekt och arbetssätt som fungerar 
enligt en bottom up-metod och som visar 
hur naturskydd kan bedrivas på nya sätt. Nya 
verksamhetsformer kan till exempel innebära 
ängar, blomplanteringar eller odlingsområden 
för sällsynta växter som stadsbor anlägger och 
sköter själva.

https://villivyohyke.fi/
mailto:essi.kupari%40villivyohyke.fi?subject=
mailto:sanna.sarkinen%40villivyohyke.fi?subject=
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Blokgarden Oy är ett företag grundat i Tammerfors år 2020 med fokus 
på att främja stadsodling och grönare stadsmiljöer. Blokgarden 
skapar både tillfälliga och permanenta gemensamma trädgårdar samt 
andra grönlösningar som stärker den sociala gemenskapen och den 
biologiska mångfalden.

Samarbete med kommunen

•	kommuner kan beställa olika grönlösningar 
av Blokgarden, såsom gröna tak i 
stadsmiljön, grönområden på ödetomter eller 
gemensamma odlingar för exempelvis skolor

•	miljöfostran i form av planteringsverkstäder 
för förskolebarn

•	bedriver pilotprojektet Kulturcentrum för 
hållbart liv i samarbete med Tammerfors stad

Företag inom grönbyggande inspirerar 
till gemensam stadsodling  

Nyckelord 

gemenskapsodlingar, stadsodling, grönbyggande, 
företagande, grön konst, självförsörjning, förändring 
av livsmedelsproduktionen

kontinuerligtföretag

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	erbjuda människor möjligheter och stöd för 
gemensam stadsodling

•	öka invånarnas välbefinnande och mängden 
grönområden i stadskärnorna

•	skapa nya handlingssätt

•	förändra synen på livsmedelsproduktion och 
stadsrummet
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Anpassade odlingar

Blokgarden anlägger gemenskapsträdgårdar 
med flyttbara pallkragar och anlägger både 
permanenta och tillfälliga stadsodlingsområden. 
Verksamheten baserar sig på cirkulär ekonomi: 
levande jord, materialcirkulation, inhemska 
växter och flyttbarhet. Målet är att lösningarna 
ska vara långlivade, återanvändbara och 
lättskötta.

Gemenskapsodlingar har skapats i skräddarsydd 
form för städer, vårdhem, bostadsbolag och 
hyreshus, daghem och skolor samt företag.

Flera framgångsfaktorer

En av Blokgardens viktigaste framgångsfaktorer 
var rätt tidpunkt för lansering på marknaden 
– coronapandemin ökade intresset för 
trädgårdsodling. Andra avgörande faktorer har 
varit stödet från uppstartsgemenskapen och 
det faktum att flera finländska städer – som 
Tammerfors, Åbo, Helsingfors och Lahtis – 
började köpa tjänster och erbjuda plats för 
gemensam stadsodling.

För gemenskapsbyggandet har koordinering 
och professionellt odlingsstöd varit centralt. 
Blokgardens trädgårdsmästare besöker 
odlingarna enligt överenskommelse för att 

handleda i skötsel och öka kunskapen om 
växter och odling. Gemensamma odlingsdagar 
stärker gemenskapen genom trädgårdsarbete, 
verkstäder och gemensamma måltider.

Konst och möten

Blokgardens bas finns för närvarande i 
Kalevan halli i Tammerfors – en tom byggnad i 
bostadsområdet Kaleva. Där har samarbetet 
med konstnärskollektivet Labra540 och 
kooperativet Jälleenrakentajat skapat en 
experimentell och mångsidig atmosfär, ur vilken 
nya idéer och arbetssätt har vuxit fram.

Gemensamma konstprojekt öppnar 
nya perspektiv på hållbara livsstilar och 
livsmedelsproduktion. Genom visualisering 
får framtidens möjligheter konkreta former 
– visionerna blir delbara, inspirerande och 
genomförbara.

Våren 2025 öppnade Kulturcentrum för hållbart 
liv i Kalevan halli som ett pilotprojekt stödd 
av Tammerfors stad och projektet We make 
transition!.

Projektets mål har varit att skapa en lättillgänglig 
mötesplats där människor i olika åldrar och 
med olika bakgrund kan lära sig färdigheter för 
en hållbar vardag – såsom cirkulär ekonomi, 

 
Mer infromation

Blokgarden

Tuomas Ilander  
tuomas@blokgarden.com

reparation och stadsodling – samt motverka 
ensamhet och utanförskap.

Under sommaren har en grupp återkommande 
besökare som fortsätter öka bildats kring 
verksamheten, och man strävar efter att fortsätta 
projektet även under kommande år.

https://www.blokgarden.com/
mailto:tuomas%40blokgarden.com?subject=
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Byn Vihtijärvi ligger i den nordöstra delen av Vichtis kommun och har omkring 500 invånare. 
Vihtijärvi har en aktiv byaförening som värnar om hållbarhet, öppenhet och samarbete.

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	 renovera byns gamla skolbyggnad på ett 
hållbart sätt och stärka hela byns resiliens i 
krissituationer (bland annat har man installerat 
en trapphiss, hjärtstartare och utedass i tillägg 
till innetoaletterna – som beredskap för el- eller 
vattenavbrott)

•	 bygga upp bygemenskapen, bland annat genom 
att driva en byagård på skolans övervåning och 
möjliggöra olika fritidsaktiviteter

•	 anordna loppisar och skördemarknader som 
förenar social och ekologisk hållbarhet

•	 dela kunskap, till exempel får skolans 
gårdsbyggnad nya fönster under en kurs i 
fönsterrenovering som byaföreningen ordnar

Byaförening i Vihtijärvi räddade  
sin skola med talkokrafter

Nyckelord 

byaförening, byars resiliens, gemenskap, 
renovering, byagård

kontinuerligtförening

Samarbete med kommunen

•	 Vichtis kommun sålde skolbyggnaden 
till byaföreningen genom ett 
förhandlingsförfarande för en euro, och senare 
sålde kommunen även gårdsbyggnaden till 
föreningen på samma sätt

•	 kommunen hyr skolans nedervåning av 
föreningen för skolverksamhet (Vihtijärvi skola)

•	 samarbetet mellan föreningen och kommunen 
stärker kommunens verksamhet genom att öka 
aktivitet och livskraft i området
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Mer infromation

vihtijärvi.fi

anu.nilsson@uudenmaankylat.fi

kylakoordinaattori@vihtijarvi.fi

Kommunen hyr skolan av byaföreningen

År 2005 konstaterades det att skolbyggnaden i 
Vihtijärvi var i dåligt skick, och byskolan hotades 
av nedläggning. Byn ville dock inte förlora sin 
skola – en förstudie inleddes, där lösningar 
söktes och förhandlingar fördes med Vichtis 
kommun. Till slut sålde kommunen byggnaden 
till byaföreningen för en euro. Med lån från 
Hiiskula gård, andra bidrag och talkoinsatser 
från 80 frivilliga renoverades skolan grundligt.
Skolverksamheten kunde fortsätta hösten 2009 i 
den renoverade nedervåningen, som kommunen 
hyr av föreningen.

Projektet för att rädda byggnaden skapade en 
stark ”vi gör det tillsammans”-anda i Vihtijärvi. 
Sedan dess har byborna genomfört flera projekt 
till förmån för huset: övervåningen fungerar nu 
som byhus och byggnaden har bland annat fått 
trapphiss och hjärtstartare.

Nu har föreningen också köpt den hundra år 
gamla gårdsbyggnaden på skolans tomt, som 
kommunen sålde för 50 cent. Byggnaden 
håller på att renoveras och kommer att 
inrymma bland annat förrådsutrymmen, 
utedass och ett ouppvärmt vardagsrum för 
byborna. Framtidsplanerna omfattar även ett 
utlåningssystem där invånarna kan låna verktyg 
och utrustning.

Till våren planeras en kurs i fönsterrenovering, 
genom vilken byggnaden får nya fönster.

Täta samarbeten mellan föreningarna i byn

I Vihtijärvi finns även andra byggnader och 
gemenskaper som drivs av tredje sektorn.
Förutom skolbyggnaden finns exempelvis 
Nummitupa, som ägs av frivilliga brandkåren 
(FBK). Där finns både FBK:s verksamhet, 
hobbylokaler, gym och bastu.

Byaföreningen hyr dessutom Kylänpää 
loppis av Hiiskula gård. Där ordnas byakafé, 
skördemarknader, gatukök, teaterföreställningar 
och julmarknader.

Sammanhållningen i byn märks också på att 
många evenemang genomförs gemensamt. 
Byaföreningen bjuder regelbundet in alla 
föreningar i området till gemensamma möten 
för att hålla verksamheten samordnad. Även i 
en liten by finns det gott om deltagare när man 
undviker överlappande evenemang.

Öppen och aktiv kommunikation

I Vihtijärvi finns medvetenhet om att aktiv 
kommunikation är avgörande för att alla bybor 
ska kunna delta och bidra.

Goda informationsflöden gör verksamheten öppen 
och inkluderande, vilket ger alla möjlighet att 
engagera sig.

https://vihtijarvi.fi/
mailto:anu.nilsson%40uudenmaankylat.fi?subject=
mailto:kylakoordinaattori%40vihtijarvi.fi?subject=
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Ekonätverket (Ekonaapuriverkosto) är ett pilotprojekt initierat av Helsingfors stad.
Syftet är att öka invånarnas – särskilt invandrares – kunskap och färdigheter i hållbara 
vardagsval. Verksamheten fokuserar på invånarnas vardag, vilket gör det lätt att 
förstå, tillämpa och uppleva hållbara levnadssätt som meningsfulla.

Främjar förändringen mot hållbarhet  
genom att

•	sänka tröskeln för Helsingforsbor att göra 
hållbara val i vardagen, öka tillgången till 
information och stödja invånarnas aktivitet i 
grannskapen

•	stödja integration och bygga färdigheter, till 
exempel för arbetslivet, genom gemenskap, 
kunskapsutbyte och praktiskt lärande

•	främja lärande mellan jämlikar, möten mellan 
människor och social sammanhållning i 
grannskapen

Ekonätverk stärker hållbara vardagsvanor  
och granngemenskap

Nyckelord 

delaktighet, granngemenskap, hållbar vardag, 
invandrare, flerspråkighet

kommun

Samarbete med kommunen

•	Helsingfors stad samlar ett nätverk av frivilliga 
invånare som verkar självständigt i sina 
grannskap men med stöd från staden

•	staden och intresserade aktörer har fört 
dialog om nätverkets utveckling

•	staden ordnar tillfällen i bostadsbolag där 
man tillsammans med invånarna kartlägger 
behoven i de grannskap som ingår i 
pilotprojektet

långvarigt
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Nuura Naboulsi,  
projektspecialist i Ekonätverket-piloten, 
Helsingfors stad  
 
nuura.naboulsi@hel.fi

Från grannsamverkan till ekonätverk

Idén till ekonätverket uppstod i diskussioner 
om miljöfostran och integration. Helsingfors 
ekonätverk bygger på modellen för 
”boendementorer”, som främjar invånarnas 
delaktighet och engagemang i lokalsamhället. 
Boendementorskapet, som främst riktar sig till 
invandrare, är en verksamhetsform som baserar 
sig på jämlikhet och gemenskap. Målet är att ge 
stöd i boendefrågor och förebygga missförstånd 
kring boende. På längre sikt är målet att skapa 
ett koncept för ekonätverket som kan användas 
nationellt i olika grannskap.

Att starta verksamheten och samarbeta med 
invånarna

Vid nätverkets första träff samlades 
intresserade invånare och fick utbildning i 
hållbara val i vardagen. Deltagarnas egna 
erfarenheter diskuterades och det beslutade att 
informationsmöten ska ordnas för deltagarnas 
grannar. Deltagarna fick materialpaket, och 
fastighetsskötare, boendekommittéer och 
hyresvärdar inbjöds till planeringen. Genom 
samarbetet har Helsingfors stad fått bekräftelse 
på att det finns ett verkligt behov för nätverkets 
åtgärder och material bland målgruppen. 

Partnerskap med flerspråkiga invånare och 
organisationer har stärkts genom uppsökande 
verksamhet på evenemang, kurser och 
mötesplatser. Verksamheten bedrivs på flera 
språk.

Större genomslag och långsiktig påverkan

Ekonätverket stödjer Helsingfors stads nya 
stadstrategi, vars mål är hållbarhet, trivsel, 
gemenskap och att motverka segregation.

Pilotprojektet tar sig an utmaningen att främja 
alla Helsingforsbors delaktighet i att skapa en 
mer hållbar vardag. Det är det första projektet 
i sitt slag inom stadsmiljösektorns historia – 
ett viktigt steg i samarbetet mellan staden, 
organisationer och invånare.

mailto:nuura.naboulsi%40hel.fi?subject=
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Hyvä kasvaa Järvenpäässä, ungefär Det goda växer i Träskända eller Gott att 
växa i Träskända, är en invånarrörelse av frivilliga som i över femton år har 
främjat gemenskap och trivsel vardagen lokalt. Kärnan i verksamheten är att 
göra saker tillsammans för att möta människors behov av meningsfull handling 
i sin närmiljö. 

Främjar omställningen mot hållbarhet  
genom att

•	skapa gemenskap och meningsfull aktivitet 
för att utveckla närområdet

•	forma platser och möjligheter som är 
tillgängliga för alla, oavsett bakgrund

•	stödja cirkulär ekonomi och gemensamt 
ansvar

Det goda växer i Träskända 
 – gemenskap och hållbar vardag i fokus

Nyckelord 

invånarrörelse, gemenskap, kreativitet, 
cirkulär ekonomi

kontinuerligtenskilda 
aktiver

Samarbete med staden

•	Träskända stad stöder verksamheten i nära 
partnerskap med andra aktörer.

•	staden tillhandahåller Seppälä-huset, som 
blivit centrum för rörelsen

•	verksamheten drivs av frivilliga krafter, medan 
staden följer upp besöksantalet inom ramen 
för sitt servicenätverk
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Hyvä kasvaa Järvenpäässä

info@hyvakasvaajarvenpaassa.fi

Invånare och lokala aktörer som stöd

De aktiva i Träskändarörelsen, – cirka 15 frivilliga 
– utgör hjärtat i rörelsen. Principen är enkel: 
allt kan göras så länge det finns en engagerad 
koordinator och villiga deltagare. Verksamheten 
har fått stöd av lokala företagsvänner, såsom 
K-Rauta, K-Market samt skolor och daghem. 
Samarbetet bygger på ömsesidighetens princip – 
tjänst och gentjänst. 

Rörelsen samarbetar tätt med Träskända stad 
och andra lokala aktörer. Verksamhetens 
centrum, Seppälä-huset, är en av stadens 
historiska byggnader och underhålls av 
frivilliga. Huset fungerar som en mötesplats 
för invånare, där det ordnas fester, evenemang 
och återbruksverksamhet. Träskändarörelsen 
ansvarar för husets drift och för gemenskapens 
livskraft.

Mötesplats och lokal cirkulär ekonomi

I husets övervåning finns Puuhaamo, ett 
öppet rum för hantverk och reparationsarbete. 
Nedervåningen används för fester och olika 
evenemang. År 2024 besöktes huset av cirka 6 
000 personer, och besöksstatistiken rapporteras 
regelbundet till staden. När staden beslöt att 

integrera Seppälä-huset i sitt servicenätverk fick 
invånarrörelsen en etablerad och erkänd roll i 
stadens gemenskap. 

Förutom invånare samlas i huset även olika 
föreningar och grupper, och på övervåningen 
finns en återvinningspunkt som drivs med 
nollbudget. Här uppmuntras materialcirkulation, 
återbruk och resursdelning – till exempel genom 
att erbjuda återvunna material till skolor och 
daghem. Öppenhet och låg tröskel är centrala 
värden: Seppälä-huset är en plats där alla kan 
delta, oavsett bakgrund eller resurser. Det har 
blivit en levande symbol för gemenskap och 
hållbarhet i vardagen.

De största framgångarna har varit att rädda 
Seppälä-huset och att omvandla det till en 
levande mötesplats för hela staden.

Samtidigt har man byggt förtroende mellan 
invånarna och staden. Utmaningar finns – som 
befolkningsförändringar, de frivilligas ork och 
begränsade resurser – men engagemanget och 
viljan att fortsätta är starka.

http://www.hyvakasvaajarvenpaassa.fi/
mailto:info%40hyvakasvaajarvenpaassa.fi?subject=
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Detta material är skyddat av upphovsrätt. 
Rättigheter innehas av projektet We make 
transition!. Utgivaren tillåter dock nedladdning, 
kopiering, spridning och användning av detta 
material för icke-kommersiella, pedagogiska och 
självstudiändamål, förutsatt att källan nämnas.
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